
DRPC SICILIA

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014 - 2020. Nuova
Azione 2.2.3 - Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di protezione
civile: (ex Azione 4) programma di interventi in attuazione del  “Piano regionale delle vie di
emergenza”. Messa in sicurezza  della strada Racalmuto – Milena SP 152, realizzazione
nuovo tratto stradale di 600 mt in località Cozzo Tondo, ricadente nel Comune di Milena
(CL). 

Cod. Caronte: SI_1_26334    -    CUP : G67H20001750006    -    CIG: 86072195D0

Affidamento attività di Verifica del progetto esecutivo.

DETERMINA n. …... – iride del …..………..…

IL DIRIGENTE GENERALE

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 26 del 6/2/2020 con la quale si approva il Piano degli interventi da
finanziare con le risorse assegnate dalla deliberazione CIPE 10 luglio 2017, n. 52 per la finalità di cui
all'Obiettivo  Tematico  5  “Rafforzamento  dei  presidi  di  prevenzione  del  rischio  con  finalità  di
protezione civile”, Asse prioritario 2 del POC 2014/2020, per un importo di € 25.000.000,00;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 e n. 292 del 16 luglio 2021 con cui è
stato approvato la riprogrammazione del Programma di Azione e Coesione (Programma Operativo
Complementare) Sicilia 2014/2020 vigente, prevedendo l'accorpamento delle precedenti ex Azioni
2.3 e 2.4, introducendo un'unica nuova Azione: 2.2.3 "Potenziamento dei presidi e della dotazione
strumentale  dei  servizi   di  protezione  civile",  attribuita  a  questo  Dipartimento  con  una
dotazione finanziaria complessiva di € 50.100.000,00. 

Visto il D.D.G. n. 179/DRPC del 30/7/2020, con il quale è stato approvato il Piano degli interventi di cui
alla deliberazione della Giunta di Governo n. 26/2020, tra i quali è stata indicata l’opera Messa in
sicurezza della strada Racalmuto – Milena SP 152, realizzazione nuovo tratto stradale di 600 mt
in località Cozzo Tondo, ricadente nel Comune di Milena (CL),  dell’importo complessivo pari a €
3.405.656,07, rientrante nelle procedure di attuazione a Titolarità regionale.

Considerato che il suddetto intervento troverà copertura finanziaria nelle assegnazioni delle somme in capo al
suddetto programma di cui al D.D.G. n. 179/2020 e la susseguente assegnazione del codice del Piano
dei Conti Integrato Finanziario, individuato secondo la tipologia da attuare: U.2.03.01.02.00;

Vista la Determina n. 089-iride del 13/10/2020, con la quale è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento  per  l’intervento  in  epigrafe,  l’arch.  Rosario  Martino  Pennisi,  funzionario  direttivo
incardinato presso il Servizio S.08 – Interventi in emergenza;

Visto il D.D.G. n. 510 del 8/10/2021 di aggiudicazione efficace dei Servizi di ingegneria/architettura e dei
Servizi di geologia nei confronti della società DELTA INGEGNERIA S.R.L. di  Agrigento;

Visto il disciplinare d’incarico sottoscritto in data 17/11/2021, tra questa Amministrazione, nella persona
del  Dirigente  del  Servizio  S.02  arch.  Antonino  Terrana  e  il  rappresentante,  ing.  Domenico
D’Alessandro, della società aggiudicataria DELTA INGEGNERIA S.R.L.;

Visto il D.D.G. n. 502 del 30/9/2022 “... modifica ed accertamento entrate capitolo 7573 – POC 2014-2020
– Asse prioritario 2, Azione 2.2.3, Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi
di  Protezione  civile”  con  cui  è  stata  disposta  una  rimodulazione  dell’accertamento  entrate
relativamente  alle  ex Azioni  2.3  e  2.4  in  funzione  di  nuove  esigenze  d’istituto,  operando  una
riduzione dell'accertamento di entrata per l'ex Azione 2.4 a favore di un incremento dell'accertamento

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
175

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
24.11.2023



in  entrata  per  l'ex Azione  2.3,  cosicché  è  stata  assegnato  all’intervento  in  discussione  un
finanziamento di € 2.872.948,35;

Visti gli elaborati del progetto esecutivo in rassegna, trasmessi dai professionisti incaricati al protocollo di
questo Dipartimento ed introitati ai nn. 12104/2023 – 14135/2023 – 14977/2023 – 29152/2023;

Visto il Verbale della Conferenza dei Servizi del 26/10/2023, con cui è stato espresso parere favorevole al
summenzionato progetto;

Vista la nota prot. n. 47793 del 2/11/2023 con cui il Dirigente del S.08 propone di affidare l’attività di
Verifica della progettazione, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 31/3/2023 n. 36, al funzionario direttivo ing.
Salvatore Palumbo, riguardante il progetto esecutivo dell’intervento denominato Messa in sicurezza
della  strada Racalmuto –  Milena SP 152,  realizzazione  nuovo tratto  stradale  di  600  mt  in
località Cozzo Tondo, nel Comune di Milena (CL);

Ritenuto che prima dell’approvazione del progetto in questione è necessario, ai sensi dell’art. 34 comma 2 lett.
c, dell’Allegato I.7 del DLgs. n. 36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici,  individuare il soggetto che
provvede alla Verifica della progettazione per i compiti di cui all’art. 34 comma 1, del suddetto Alle-
gato I.7.

Per quanto sopra descritto,

DETERMINA

Art. 1 Per quanto esposto nelle premesse, ai sensi e per i compiti di cui ali'art. 34 comma 1, dell’Allegato
I.7 del DLgs. n. 36/2023, l'ing. Salvatore Palumbo, funzionario direttivo del Servizio S.08 è nominato
Verificatore  dell’intervento denominato  Messa in sicurezza  della  strada Racalmuto-Milena SP
152, realizzazione nuovo tratto stradale di 600 mt in località Cozzo Tondo, ricadente nel Comune
di Milena (CL).

Art. 2 L'importo stimato per il suddetto incarico, se dovuto,  troverà  copertura  economica  tra  le  somme  a
disposizione all'interno del quadro economico dell'intervento in rassegna.

Art. 3 Il presente provvedimento diventerà efficace  all'atto  della  notifica  al Servizio S.08 e  al funzionario
direttivo nominato Verificatore.

Art. 4 La presente disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell'art.29 del D.Lgs 50 del 19/4/2016 e
ss.mm.ii. e del D.Lgs n.33 del 14/3/2013 e sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.

Il Dirigente  del Servizio S.08
(ing. Nunziato La Spina)

Il Dirigente Generale
(ing. Salvatore Cocina)


		2023-11-21T10:11:21+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-11-24T10:49:33+0100
	SALVATORE COCINA




